
 
 

DETERMINA N.33 del 2/05/2022 
 

OGGETTO: Apertura linea di credito e finanziamento chirografario a 
medio termine ( 60 mesi)   
CIG:92153814F9 
 

IL DIRETTORE  

 

Visto il D. Lgs n.165/2001 e s.m.; 

Visti i vigenti Regolamenti di amministrazione e contabilità e delle procedure negoziali dell’ente;  

Visto il D. Lgs 18 Aprile 2016 n.50 e la Legge 27 dicembre 2017 n.205 e ss.mm. ii, riguardanti il 

Nuovo Codice dei contratti pubblici e i relativi ambiti di applicazione, ove abbiano aggiornato e/o 

sostituito le previsioni dei regolamenti e manuali dell’Ente;  

Visto il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(P.T.C.P.T. 2022/2024), approvato con delibera presidenziale n. 1 del 29 aprile 2022; 

Dato atto che, relativamente all’oggetto della presente determina, in capo al responsabile del 

procedimento e del provvedimento finale non sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

Premesso che è attualmente vigente, con proroga attualmente fino alla data del 31 maggio 2022, 

con l’istituto bancario “Monte dei Paschi di Siena Spa “il contratto di gestione del servizio di conto 

corrente bancario intestato all’Automobile Club Grosseto;  

Premesso che già nell’avviso pubblico del 10 dicembre 2021 è stato richiesto ai soggetti 

interessati, oltre che il servizio di gestione del c/c ordinario intestato all’Ente per un triennio, anche 

l’apertura di una linea di credito per un ammontare di € 150.000 (centocinquantamila/00) al fine di 

fare fronte alle esigenze di liquidità di cassa strettamente funzionali all’operatività ordinaria 

dell’Ente nei confronti di soci e clienti;  

Premesso che in data 8 marzo 2022, l’istituto Bancario “Monte dei Paschi di Siena Spa “ha 

deliberato una proposta che prevede un aumento della linea di credito da € 52.000 a € 82.000 con 

validità sino a revoca utilizzabile mediante scoperti di c/c, unitamente alla concessione di un 

finanziamento chirografario a medio lungo termine con durata 60 mesi pari a € 55.000, per un 

totale complessivo pari a € 137.000;  

Considerato che, ai fini di cui sopra, tale cifra, pur se inferiore a quella inizialmente richiesta può 

considerarsi idonea a garantire sotto il  profilo finanziario l’operatività dell’Ente; 

Preso atto che: 

− Il titolo IV del D.L. 77 del 1° giugno 2021 “Decreto Semplificazioni bis”, prevede in caso in 

caso di affidamenti di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 e servizi e forniture 

d’importo inferiore a € 139.000,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, nonché 



 

− attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza; 

 

Tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A 

 

1) Di aderire alla proposta deliberata dall’istituto bancario “Monte dei Paschi di Siena S.p.a.” di 

cui sopra;   

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio 

Segreteria per i successivi adempimenti di competenza.  

                             

Il Direttore  

                                                                                                            Dr.M. Minoletti   


